
diário oficial Nº 35.090   97Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 489, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede 
e Dados, matrícula 73424, 24/08/2022 a 24/08/2022, à Belém-PA/Sta Barba-
ra/Sta Izabel/Sant. Antonio do Tauá/Belém-PA , para Manutenção no Cluster 
de Santa Bárbara, Tdesk 2022020460, Santa Izabel, Tdesk 2022021043 e 
Santo Antônio do Tauá, Tdesk 2022016326. Região Guamá. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 844282
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 362/2022-SEEL, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Pregoeira), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 14/2022, Processo nº 2022/813483, para aquisição de má-
quina e equipamento para estruturação dos ambientes do Estádio Olímpico 
do Pará.ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 844068
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 360/2022-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor RAIMUNDO NONATO MESQUITA, 
matricula nº 5422884/7, com o objetivo de realizar visita técnica nas obras 
de reforma e ampliação do estádio modelão, no município de Castanhal - 
PA; construção de arenas esportivas, campo de futebol do Camará e campo 
D’água (Marudá), no município de Marapanim – PA, no dia 19/08/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 844064
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 359/2022-SEEL, 22 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER, a servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, 
matrícula nº 57234846/1, 11 (onze) dias de gozo de férias no período 
de 19 a 29/09/2022, referente ao exercício 2020/2021. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 844057
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 361/2022-SEEL, 23 DE AGOSTO DE 2022
ALTERAR as férias da servidora MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula 
nº 57174286/2, concedidas através da PORTARIA nº 341/2022, publicada 
no DOE nº de 35.071 de 08/08/2022, para o período de 21 a 30/09/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 844066
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2022
CONSIDERANDO o processo nº 2022/519117; RESOLVE: conceder ao 
servidor WASHINGTON BERG SENA CORREA, matrícula nº 57175956/6, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 23 
(vinte e três) dias de gozo de férias referente ao período aquisitivo de 
2021/2022, no período de 05/09/2022 a 27/09/2022, interrompidas 
através da PORTARIA nº 316/2022 publicada no DOE 34.955, de 
03/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 843844
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 619/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; CON-
SIDERANDO o Decreto do Governador, publicado no DOE nº 35.080, de 
18/08/2022; e CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1053963. 
RESOLVE: INTERROMPER as férias regulares 2021/2022, publicadas no 
DOE 35.082 de 19/08/2022, de IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, ma-
trícula nº 5904512/2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a contar 
de 02/09/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 843842

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 02/2022
CONTRATO Nº: 021/2020
PROCESSO Nº: 2020/202469- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa DIGITRO TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
83.742.803/0001-76.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula 
Quinta do Contrato nº 021/2020 com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 25/05/2022 a 25/05/2023. E ALTERAÇÂO DO VALOR previsto 
na CLÁUSULA QUARTA do contrato firmado, alterando o valor mensal para 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), em razão da correção prevista no item 4.2, 
da citada cláusula, tendo por base a variação anual do INPC-IBGE de 10,95 
% (dez vírgula noventa e cinco por cento).
 DATA ASSINATURA: 20/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273626 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA
CPF/MF: 251.985.059-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Professora Sofia Quint de Souza, nº 167, 
CEP. 88.085-04, Florianópolis/SC.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
PUBLICADO NO DOE 34.980 DE 24/05/2022 PROTOCOLO 802724.

Protocolo: 843921

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1600/2022- DA,24/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor ADONAI OLIVEIRA FARIAS, 
matrícula 57198591, objetivo PARTICIPAÇÃO NA POSSE DOS NOVOS 
DEFENSORES PÚBLICOS SUBSTITUTOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a BELÉM, 
período 12/09/2022 a 13/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844316
PORTARIA Nº 1597/2022 - DA BELÉM, 23/08/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/990785 de 05/08/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA
OBJE-

TIVO
PROGRAMÁTICA

DEIVISON 
GONÇALVES 
PINHEIRO

IDENTI-
FICADOR 

CIVIL
696677482-00

CÂMARA MUN. 
DE BELÉM

5005842

PARTI-
CIPAR DE 
AÇÃO DE 
CIDADA-
NIA EM 

CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730

EDUARDO 
TATHUHIRO 

NAKATA

TÉC. DE 
DEFENSORIA

710.447.012-
34

COORD. DE 
LICITAÇÕES 

CONTRATOS E 
CONVÊNIOS.

57231663

GABRIELA 
CARVALHO NO-
LETO COSTA

ASSIS. 
ADMINISTRA-

TIVO

014.846.502-
12

POLÍCIA CIVIL - 
DIDEM

01001076

MARCELO 
FURTADO 
PANTOJA

ASSESSOR
700.409.942-

36
GABINETE DPG 5908568

ROSILENE 
MARGARETH 

CONCEIÇÃO DE 
SOUZA

ASS. 
ADMINISTRA-

TIVA
176982272-00

POLÍCIA CIVIL/
DIDEM

70440-1

TATIANA MA-
CHADO PINTO 

MACIEL

ASSESSORA 
JURÍDICA DE 
DEFENSORIA

668. 932.322-
68

ESDPA 57205343

WILTON 
ANDERSON 
MARQUES 

TELES

ASSISTEN-
TE ADMINIS-

TRATIVO

036.631.002-
00

PREF. MUN. 
SANTA IZABEL 

DO PARÁ/
SEMTEPS-CASA DO 

CIDADÃO

113128

ERIC COSTA 
MARTINS

MOTORISTA 
DE DEFEN-

SORIA

697.185.472-
15

NUDECRIM 57207074
CON-

DUZIR 
EQUIPE


